
آغاز بررسی بودجه1403 
شهرداری در شورای‌شهر

فرایند بررسی لایحه بودجه۱۴۰۳ شهرداری تهران از 
اول بهمن‌ماه در کمیسیون برنامه و بودجه شورا آغاز 
شد؛ جلسه‌ای با تمام معاونان و مدیران شهرداری برای بررسی بخش درآمدها و منابع 
بودجه داشتیم. شهرداری تهران لایحه‌ای حدود ۱۶۹هزار میلیارد تومانی را به شورا 
تقدیم کرده است و روز یکشنبه نیز در حوزه‌های شهرسازی، املاک و مالی در چند 
بخش مهم درآمدزایی شهرداری که شامل شهرسازی، واگذاری دارایی سرمایه‌ای و 
تسهیلات است، بحث و بررسی شد. در کمیسیون برنامه و بودجه جمع‌بندی نهایی 
صورت خواهد گرفت و در روز سه‌شنبه در کمیسیون تلفیق بودجه با حضور رئیس 
شورا و روسای کمیسیون‌ها درباره سقف بودجه بررسی نهایی را خواهیم داشت. هفته 

آینده نیز رقم سقف بودجه در شورای شهر به تصویب خواهد رسید.
اول اســفند باید بودجه۱۴۰۳ در صحن شــورا به تصویب برســد. بعد از بررسی 
کمیسیون‌های تخصصی‌ شورا و کمیسیون برنامه و بودجه درباره بخش‌های مختلف 

بودجه، نتیجه نهایی برای تصویب در صحن شورا ارسال خواهد شد.
در لایحه پیشنهادی شهرداری ۴۳درصد بودجه مربوط به حمل‌ونقل و ترافیک است، 
اما پیش‌بینی می‌کنم با توجه به نگاهی که در شورای شهر نسبت به این حوزه وجود 
دارد، این سهم افزایش پیدا خواهد کرد. درباره رقم سقف بودجه مدنظر کمیسیون 
برنامه و بودجه، ۳سناریو در کمیسیون بحث شده است، اما باید در کمیسیون تلفیق 
بررسی شود. تلاش ما در کمیسیون این است که سهم درآمدهای پایدار را افزایش 
دهیم. لایحه متمم بودجه۱۴۰۲ شهرداری با توسط شهرداری به شورای شهر ارسال 
شد که پس از بررسی در کمیسیون تا کل بودجه به همراه متمم به ۱۰۱هزار میلیارد 
تومان آن موافقت شــد، اما در نهایت روز گذشته در صحن شورا به پیشنهاد اعضا، 

۱۰۴هزار میلیارد تومان به‌تصویب رسید.
مقرر شــد ۲هزار میلیارد تومان برای تملک املاک شــهروندان در طرح‌ها و هزار 
میلیارد تومان برای پرداخت طلب پیمانکاران اضافه شود که در نهایت بودجه۱۴۰۲ 

شهرداری با متمم به ۱۰۴هزار میلیارد تومان رسید.
یکی از نکات مهمی که در بودجه تأکید داشتیم در حوزه تملک در پروژه‌های عمرانی 
است که با نام پروژه مشخص شده است تا شــهرداری به‌سرعت بتواند تملک‌ها را 
انجام دهد؛ در ۳بزرگراه شهید بروجردی، آزادراه شهید شوشتری و یادگار امام باید 

به‌سرعت تملک‌ها انجام شود تا سال آینده تکمیل پروژه‌ها را انجام شود.
براساس گزارش رســمی شــهرداری تهران درآمد محقق شــده از عدد بودجه 
مصوب۱۴۰۲ عبور کرده و برهمین اساس حتما شــهرداری به ۱۰۴هزار میلیارد 

تومان خواهد رسید.
براساس آمار شهرداری تا پایان دی‌ماه حدود ۶۴هزار میلیارد تومان درآمد کسب 
کرده و این به‌علاوه ۱۵هزار میلیارد تومان واگذاری املاک است که عدد را به حدود 

۸۰هزار میلیارد تومان می‌رساند.
شهرداری تهران در بخش مالیات بر ارزش افزوده، تا پایان آذر ۱۴هزار میلیارد تومان 
تحقق داشته و ۱۹هزار میلیارد تومان مصوب شورا بود که براساس اعلام شهرداری 

این رقم درحال حاضر محقق شده است.
در بخش عوارض مربوط به شهرســازی، ۳۷هزارو۹۰۰میلیارد تومان تصویب 
کردیم که طی ۹ماه، ۲۶هزارو۶۰۰میلیارد تومان محقق شده و تا پایان دی‌ماه 
۳۹هزار میلیارد تومان محقق شــده که ۳۶هزار میلیارد تومــان نقد و ۳هزار 
میلیارد تومان غیرنقد اســت و سال گذشــته در این حوزه، شهرداری حدود 
۴۰هزار میلیارد تومان درآمد داشته است و پیشنهاد شهرداری در متمم سال 
1402، ۵۶هزار میلیارد تومان بوده، اما شورای شهر با ۲۰درصد افزایش نسبت 
به عملکرد سال گذشته، عدد ۴۸هزار میلیارد تومان را پیشنهاد داده و به‌نظر ما، 

این ۸هزار میلیارد تومان عددی قابل‌دسترس است.

طرح جابه‌جایی 
کلیدبه‌کلید برای ساکنان 

محله »ده‌ ونک«
برای ساماندهی ده ‌ونک قبلا طرحی موضعی تدوین شده بود که ساکنان این 
منطقه به‌دلیل عدم‌کارآمدی این طرح، علیه آن در دیوان عدالت اداری طرح 
شکایت کردند و آن طرح توسط دیوان ابطال شــد. ما مجددا برای رسیدگی 
به مشکلات منطقه با همکاری مشاور، طرحی را تهیه کردیم که این طرح در 
کمیسیون ماده 5 مطرح شد و به تصویب رسید. شــهرداری تهران براساس 
طرح جدید وارد عمل شــد و با هدف ســاماندهی این منطقه مداخلات خود 

را آغاز کرد.
 شــهرداری تهران در منطقه ده‌ ونک بیــش از 3هکتار زمیــن دارد که برای 
نوسازی این منطقه فراخوان منتشــر کردیم و حدود 15شرکت توسعه‌گری 
در این فراخوان شرکت کردند. بنای ما بر این اســت که در منطقه ده ‌ونک با 
تأکید بر زیرســاخت‌های خدماتی ابتدا تعدادی واحد مسکونی تولید کنیم، 
سپس بناهای فرسوده و بعضا بسیار فرســوده منطقه را به‌صورت کلیدبه‌کلید 
جابه‌جا کنیــم و از محل تملک زمین‌ها و املاکی که در حال حاضر ســاکنان 
 در تملک خود دارند، ســرانه‌های هفتگانــه شــهری را در آن اراضی تامین 

کنیم.
آورده شــهرداری در این طــرح، زمین و پروانه ســاختمانی اســت و آورده 
شــرکت‌های توســعه‌گر که پس از فراخوان به این پروژه وارد خواهند شــد، 
عملیات ساخت و ‌سازی‌ است که قرار است در زمین‌های متعلق به شهرداری 
در این منطقه انجام دهند. ما سهم شــهرداری و همچنین سهم شرکت‌های 
سازنده را به‌صورت کارشناسی شده و براساس ضوابط قانونی به مالکان املاک 
ریزدانه و فرسوده که بعضا فاقد سند نیز هستند، واگذار می‌کنیم و این افراد در 
خانه‌های ساخته شده اسکان داده می‌شوند. با این کار، اراضی و املاکی که در 
حال حاضر ساکنان منطقه در آنها ســکونت دارند خالی می‌شوند که براساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده این اراضی به سرانه‌های شهری در ده‌ ونک تبدیل 

خواهند شد.
سازمان نوسازی شهر تهران به‌طور معمول در این زمینه موفقیت‌هایی داشته و 
سال‌های سال نشان داده قدرت مواجهه با این موضوع را دارد. تجارب ما حاکی 
از آن است که مردم همیشه از چنین طرح‌هایی استقبال می‌کنند. مردم معمولا 
در این موارد به شهرداری اطمینان دارند و تاکنون موردی نبوده که در چنین 

موضوعاتی، مشارکت ما با مردم به مشکل برخورده باشد. 
در حال حاضر رقم دقیقی از تعداد پلاک‌های فرسوده این منطقه وجود ندارد، 
چون این پلاک‌ها در پهنه‌های مختلف پراکنده هستند و در بعضی پلاک‌ها 
یک واحد و در بعضی پلاک‌ها 2 واحد یا بیشتر مشــمول شرایط بافت‌های 
فرسوده محسوب می‌شوند، در نتیجه رقم دقیقی در دست نیست ولی پهنه‌ای 
که بافت غیررسمی محسوب می‌شــود به‌طور کامل جابه‌جا خواهد شد. ما 
3.5هکتاری را که متعلق به شهرداری است در کمیسیون ماده 5بارگذاری 
کردیم که طرح جابه‌جایی کلیدبه‌کلید برای ساکنان آن پهنه اجرا شود و در 
مناطقی که در مالکیت بنیاد مســتضعفان و ارگان‌های دیگر است، مذاکره 
می‌کنیم و تابع ضوابط و مقررات هســتیم و طبــق آیین‌نامه‌های معاملاتی 

شهرداری عمل خواهد شد. 
در این زمینه صحبت‌هایی شده، اما هنوز این مذاکرات به توافقات کامل نرسیده 
اســت. در زمینه رفع مشــکلات ترافیکی که درحال حاضر گریبانگیر منطقه 
است نیز پیش‌‌بینی‌های لازم انجام شــده و در تمام پروانه‌های بزرگ‌مقیاس، 

امکان‌سازی‌های ترافیکی را انجام خواهیم داد.
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حمیدرضا صارمی؛ معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران

پنجره‌ای رو به آبی آسمان
جشنواره »پنجره‌ای رو به آبی آسمان« با شعار »هوای پاک، مسئول پاسخگو، شهروند 
مسئول« در بوستان ملت منطقه۳ برگزار شد. این جشنواره که در هفته ملی هوای پاک 
برپا شد، در شهرهای دیگر کشور نیز درحال برگزاری است و شهروندان با شرکت در 

بخش‌های مختلف این جشنواره، بر ضرورت داشتن آسمان آبی تاکید می‌کنند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: علیرضا طهماسبی

شهرداری با پیمانکاران تسویه کرد
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شــهری شــهرداری تهران از تسویه 
2هزار میلیارد تومــان با پیمانــکاران پروژه‌های بزرگراهی شــهید بروجردی و 
یادگار امام خبر داد. او گفــت: »در موارد جزئی اگر حق مردم تضییع شــده، 
حاضریم وارد کار شــویم. ســال قبل 3هزار میلیارد تومان برات‌کارت )روش 
مالی که به‌عنــوان ضمانت پرداخت می‌شــود( بــرای پیمانــکاران پیش‌بینی 
شــده بود. امســال نیز همین اقدام انجام خواهد شــد، اما باید این موضوع 
را درنظر گرفت کــه در این بخش میراث‌دار گذشــته نیز هســتیم.« جزئیات 
پرداختی‌هــای شــهرداری در بخش‌هــای مختلــف بــه نقــل از معــاون مالی و 

اقتصاد شهری شهرداری تهران به شرح زیر است:

60,290میلیارد تومان 
مجموعه پرداختی به بخش‌های مختلف 

53,618میلیارد تومان نقد
6,672میلیارد تومان علی‌الحساب

5,067میلیارد تومان 
بودجه مترو  

3,315میلیارد تومان هزینه‌ای
1,752میلیارد تومان سرمایه‌ای

310میلیارد تومان 
تخصیص برای سرمایه‌گذاری شرکت مترو  

160میلیارد تومان خرید چرخ مترو
150میلیارد تومان سیگنالینگ

4,223میلیارد تومان 
بودجه تخصیصی حوزه مترو

3,341میلیارد تومان هزینه‌ای
421میلیارد تومان نقد

25,886میلیارد تومان 
پرداختی‌ها در حوزه حمل‌ونقل 

15,288میلیارد تومان نقد
3,348میلیارد تومان علی‌الحساب
2,570میلیارد تومان پیش پرداخت 

4,680میلیارد تومان حواله 

16,358میلیارد تومان 
توافق پرداختی برای طرح‌های 

حمل‌ونقل، شهرسازی 
و فنی عمران

4,820میلیارد تومان 
11,538میلیارد تومان حواله
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راه‌اندازی 14 پمپ بنزین کوچک لایحه متمم بودجه 
1402تصویب شد

ده‌ونک 
زنده می‌شود

بودجه شهرداری 
برای سال جاری به 104 همت رسید

روز گذشته بحث و بررسی در خصوص 17هکتار بافت فرسوده 
محله ده‌ونک انجام شد
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